
 
 
 

 
Decreto n. 340               Parma, 16 ottobre 2020 
 
 

 
 

ATTI DEL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 
OGGETTO: Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione monocratico in 

forma associata tra l’Autorità di bacino distrettuale delle Alpi orientali, 
l’Autorità di bacino distrettuale del fiume Po e l’Autorità di bacino 
distrettuale dell’appennino settentrionale per il triennio dal 16 ottobre 
2020 al 15 ottobre 2023. Impegno di spesa. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

VISTO 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e s.m.i. e in 
particolare, l’articolo 63 (Autorità di bacino distrettuale) del suddetto Decreto 
legislativo; 

- il DPCM 4 aprile 2018 (pubblicato su G.U.R.I. n. 135 del 13 giugno 2018), recante 
“Individuazione e trasferimento delle unità di personale, delle risorse strumentali e 
finanziarie delle Autorità di bacino, di cui alla legge n. 183/1989, all’Autorità di 
bacino distrettuale del fiume Po e determinazione della dotazione organica 
dell’Autorità di bacino distrettuale del fiume Po, ai sensi dell’articolo 63, comma 4, 
del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e del decreto n. 294 del 25 ottobre 2016”; 

- lo Statuto di questa Autorità distrettuale adottato con delibera n. 1 del 23 maggio 2017 
della Conferenza istituzionale permanente e approvato con Decreto interministeriale n. 
52 del 26/02/2018 (GU n.82 del 9/4/2018); 

- il proprio decreto n. 431 del 30 dicembre 2019 con il quale è stato approvato l’attuale 
assetto organizzativo dell’Autorità distrettuale; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 



 
 

AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALE DEL FIUME PO 

 

 2

VISTA la legge 4 marzo 2009, n. 15 “Delega al Governo finalizzata all’ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 6 comma 3 del DPR n.105/2016 secondo il quale i componenti dell’ OIV 
sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti all’elenco nazionale dei 
componenti degli organismi indipendenti di valutazione, tenuto dal Dipartimento della 
funzione pubblica; 

VISTO il decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 
6 agosto 2020 e in particolare l’art. 7 comma 4, secondo cui le amministrazioni possono 
costituire l’OIV in forma associate; 

PRESO ATTO: 

- dell’accordo stipulato nell’agosto 2017 e tuttora vigente tra l’Autorità di bacino 
distrettuale delle Alpi orientali, l’Autorità di bacino distrettuale del fiume Po e 
l’Autorità di bacino distrettuale dell’appennino settentrionale per la costituzione 
in forma associata dell’OIV; 

- che gli Enti hanno inteso proseguire in forma associata ad individuare e nominare 
il nuovo OIV e a tale scopo hanno dato mandato all’Autorità di bacino distrettuale 
del fiume Po di effettuare le necessarie procedure selettive; 

- del proprio decreto n. 321 del 2 ottobre 2020 con il quale si è approvato l’avviso 
pubblico per la selezione del componente monocratico dell’organismo 
indipendente di valutazione in forma associata, che tale avviso è stato 
regolarmente pubblicato il 6 ottobre 2020 nell’apposita sezione del Portale della 
performance del Dipartimento della Funzione Pubblica e sui siti istituzionali degli 
Enti associati; 

 
VISTO il processo verbale delle operazioni di selezione svolte dai dirigenti 
amministrativi delle Autorità associate in data 14 ottobre 2020 che evidenzia, tra le 31 
candidature presentate, quella della dott.ssa Francesca Cioni quale più idonea 
all’assunzione dell’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione monocratico in 
forma associata tra le Autorità di bacino distrettuale delle Alpi orientali, del fiume Po e 
dell’appennino settentrionale;  
 
ACCERTATO che la dott.ssa Cioni, OIV uscente che ha svolto l’incarico per tre anni, 
può essere rinnovata ai sensi dell’art. 14 bis del D.Lgs. 150/2009 in quanto individuata 
sulla base di procedura selettiva pubblica; 
 
RITENUTO, pertanto, di rinnovare alla dott.ssa Francesca Cioni l’incarico di 
Organismo Indipendentemente di Valutazione monocratico, in forma associata, 
dell’Autorità di bacino distrettuale delle Alpi orientali, dell’Autorità di bacino distrettuale 



 
 

AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALE DEL FIUME PO 

 

 3

del fiume Po e dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino settentrionale per un 
ulteriore triennio dal 16 ottobre 2020 al 15 ottobre 2023;  
 
CONSIDERATO che  il corrispettivo previsto è di euro 17.200,00 annui, oltre ad oneri 
fiscali e previdenziali ed inclusi eventuali rimborsi, spese di viaggio ecc, ripartito in pari 
misura tra le tre Autorità di bacino (di cui euro 5.733,34 di competenza dell’Autorità di 
bacino distrettuale delle Alpi orientali, euro 5.733,34 di competenza dell’Autorità di 
bacino distrettuale dell’Appennino settentrionale ed euro 5.733,34 di competenza 
dell’Autorità di bacino distrettuale del fiume Po) e liquidato da ciascuna di esse 
disgiuntamente e in via autonoma per la propria quota; 
 
DATO ATTO che sul Cap. 3022 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare i cui fondi sono stati accreditati sulla Contabilità Speciale 1274 di 
questa Autorità nell’anno 2019 sussiste la necessaria disponibilità finanziaria di copertura 
delle spese di cui trattasi pari ad € 5.733,33 annue oltre ad oneri fiscali e previdenziali 
per i tre anni di incarico, in quanto rappresenta una spesa obbligatoria per l’ente; 

VISTO il DPCM 14 luglio 2017, con il quale il dott. Meuccio Berselli è stato nominato 
Segretario Generale dell’Autorità di bacino distrettuale del fiume Po; 

 

PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento di 
organizzazione; 
 
CONSIDERATO che Responsabile del Procedimento è il dirigente amministrativo 
dott.ssa Marta Segalini che con la firma del parere sul presente atto attesta l’assenza di 
conflitto di interessi ai sensi di legge; 
 
AI SENSI delle disposizioni normative in premessa specificate; 
 
 

DECRETA 
 
 

- Di rinnovare, ai sensi dell’art. 14 bis del D.Lgs. 150/2009, alla dott.ssa Francesca 
Cioni l’incarico di Organismo indipendentemente di valutazione monocratico, in 
forma associata, dell’Autorità di bacino distrettuale delle Alpi orientali, 
dell’Autorità di bacino distrettuale del fiume Po e dell’Autorità di bacino 
distrettuale dell’Appennino settentrionale, per il periodo dal 16 ottobre 2020 al 15 
ottobre 2023, per l’importo di euro 17.200,00 annui, oltre ad oneri fiscali e 
previdenziali ed inclusi eventuali rimborsi, spese di viaggio ecc, da ripartire tra le 
tre Autorità di bacino come stabilito in premessa e liquidato da ciascuna di esse 
disgiuntamente e in via autonoma per la propria quota. 
 

- Di impegnare l’importo di euro 17.200,00, oltre contributo INPS ed IVA ad 
esigibilità immediata (importo complessivo euro 21.823,36), relativo alla quota di 
competenza dell’Autorità di bacino distrettuale del fiume Po per il triennio di 
incarico, sui fondi disponibili sul capitolo 3022 della Contabilità Speciale 1274. 
 



 
 

AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALE DEL FIUME PO 

 

 4

- Di comunicare all’Autorità di bacino distrettuale delle Alpi Orientali e 
all’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino settentrionale l’avvenuta stipula 
del contratto e l’importo della quota di competenza. 
 

- Di dare atto che il dirigente amministrativo dott.ssa Marta Segalini è 
Responsabile del Procedimento. 
 

- Di disporre la pubblicazione del presente decreto ai sensi delle disposizioni del 
D.lgs. 33/2013. 

 
 
 

 
SEGRETARIO GENERALE 

(Meuccio Berselli) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2020-10-16T08:56:59+0000
	MEUCCIO BERSELLI




